1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR

 UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA

 (Lei nº. 11.640, de 11 de janeiro de 2008)

 1

CAMPUS CAÇAPAVA DO SUL 2

NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE DO CURSO DE GEOFÍSICA 3

 4

ATA Nº 01/2016 5

 6

Aos dez dias do mês de março de dois mil e dezesseis, às dezenove horas, 7

reuniram-se ordinariamente os integrantes do Núcleo Docente Estruturante do Curso 8

de Geofísica, o(a)s Professore(a)s: Aline Lopes Balladares, Moises Razeira, Felipe 9

Caron, Éverton Frigo, Marcus Vinicius Aparecido Gomes de Lima e Mario Jesus 10

Tomas Rosales. A reunião foi iniciada com a apresentação da seguinte pauta: 1) 11

Demandas de infraestrutura do curso de Geofísica; 2) Situação do Prof. José 12

Pedro Rebés Lima como membro deste NDE diante do seu afastamento para a 13

Pró-Reitoria de Pesquisa e Inovação (PROPPI); 3) Papel do NDE na semana 14

acadêmica do curso de Geofísica; 4) Implementação do novo PPC 15

considerando a oferta das disciplinas novas e eventuais alterações de ementa 16

em outras componentes. A discussão foi iniciada pelo Prof. Felipe com o 17

questionamento sobre a existência de um fluxo para o encaminhamento das 18

demandas de infraestrutura dos cursos. A Prof.ª Aline argumentou que, 19

normalmente, o fluxo se inicia com a definição e avaliação das demandas pelos 20

NDEs, e que a partir desta análise é produzido um relatório que deverá ser 21

apreciado e deliberado pela respectiva Comissão de Curso. Depois destas etapas, 22

um parecer da Comissão de Curso deverá ser encaminhado para análise do 23

Conselho de Campus e/ou comissão competente. Ficou acordado que a principal 24

demanda atual do curso de Geofísica é a criação de um laboratório de 25

instrumentação geofísica. Esta demanda baseia-se na necessidade de um melhor 26

gerenciamento e controle dos equipamentos geofísicos. Foi elaborada uma carta 27

apresentando a justificativa necessária para a criação do LIG (Laboratório de 28

Instrumentação Geofísica). A carta foi votada e por unanimidade ficou decidido que 29

seria encaminhada a demanda para a Comissão de Curso de Geofísica. Em 30

seguida, foi avaliado a permanência do Prof. José Pedro no NDE da Geofísica. 31

Ficou decidido que o NDE entraria em contato com o membro relatado, solicitando 32

uma resposta sobre sua participação nas reuniões. A seguir, foi discutido a 33

participação do NDE na organização da Semana Acadêmica da Geofísica. O Prof. 34

Mario sugeriu que o NDE deveria assumir a organização do referido evento. Ficou 35

decidido que o NDE iria propor à comissão de curso assumir a responsabilidade pela 36

realização da Semana Acadêmica, auxiliando os alunos na organização do evento. 37

Por fim, o Prof. Éverton alertou que algumas ementas estavam equivocadas quanto 38

a carga horária. Ficou acordado que o docente responsável pela componente 39

deveria verificar as ementas e corrigir eventuais discordâncias. Encerrada a reunião, 40

eu, Marcus Vinicius Aparecido Gomes de Lima, lavrei a presente ata, que depois de 41

lida e aprovada, foi assinada pelos membros presentes do Núcleo Docente 42

Estruturante do Curso de Geofísica. 43

 44
        45

Aline Lopes Balladares 46

 47

 48
        49

Moises Razeira 50

 51

 52
        53

Felipe Caron 54

 55

 56
        57

Éverton Frigo 58

 59

 60
        61

Marcus Vinicius Aparecido Gomes de Lima 62

 63

 64
        65

M66

a67

r68

i69

o70

 71

J72

e73

s74

u75

s76

 77

T78

o79

m80

a81

s82

 83

R84

o85

s86

a87

l88 89 90 91